PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 926/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de maio de 2018.

Ref.. Requerimento n° 681/18-CMV
Vereadora Dalva Berto
Processo administrativo n°® 6.894/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Dalva Berto, que versa sobre servigos de
manutengdo e melthorias no baldo de acesso da Rua Jodo Bissoto Filho, no bairro
Jardim Bom Retiro, consultadas as areas competentes da Municipalidade,
encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como
seguemn:

- A Secretaria de Obras e Servigos Publicos tem conhecimento da necessidade da
realiza¢éo de manutengéo no local?

- Se sim, para quando est4 previsto os servigos de tapa-buraco e corte de mato no
referido balao de acesso?

- Se nao, ha possibilidade de realizar vistoria no local?

Resposta: Sim, preliminar e respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que
0s presentes questionamentos — apesar das boas e louvaveis intengdes do nobre
Edil requerente — nao atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento

Interno da Egrégia Camara Municipal de Valinhos, vez que n3o versam sobre “atos

administrativos” realizados, razdo pela qual ndo é possivel respondé-los -

pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicagéo, dando-lhe o
tratamento decorrente.

Qutrossim, informa a Secretaria de Obras e Servigos Publicos que tanto a

manutengdo do pavimento asfaltico, a ser realizada através da opera¢ao tapa-
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buraco, quanto o corte de mato, encontram-se na programacdo de servicos dos

departamentos daquela Secretaria, devendo ser realizadas nos préximos 30 dias.

- Ainda a Secretaria de Transportes e Transito tem conhecimento da necessidade
de meilhorias de sinalizagéo na regifo do referido baldo de acesso?

- Se sim, para quando esta previsto os servigos?

- Se ndo, ha possibilidade de realizar vistoria no local?

- E quanto as melhorias para melhor escoamento do trafego na Rua Anténio Luiz
Gabeta € possivel a Secretaria de Transportes e Transito atender aos anseios dos
municipes?

Resposta: Sim, encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas
pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer as dlvidas suscitadas
pelo ncbre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracéo e ja patenteado respeito.
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Rasposia n.Y 2 ao Remuerinante n.? 44172018

futorfa: ORESTES PREVITALE

Rssunto: Resposta ao Regquerisenis n.f 681/2018 Informagles
refarentes 8 servicon de sanutencdo o selhorias no balde de acessd
ds Rua Jado Bissote Filho, no bairra Jardim Bon Retire

N2 PROTOCOLO

A

Sua Exceiéncia, o senhor
ISRAEL. SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

C.I. N2213 /2018 - S.M.U

Valinhos, Estado de S3o Paulo, 08 de Maio de 2018.
DE: Secretaria de Mobilidade Urbana —S.M.U.
PARA: Departamento Técnico Legislativo/Sec. de Assuntos Juridicos e Institucionais — D.T.L. /
S.AllL
REF.: C.I. n2 769/18 — DTL/SAJI — Requerimento n2 681/18 — Processo n2 6894/18
Em atengdo a C.I. n2 769/18 — DTL/SAJI — Requerimento n? 681/18

da autoria do Nobre Vereadora Dalva Berto, solicitando informac&o sobre servicos de manutencao
e melhorias no baldo de acesso da Rua Jo3o Bissoto, no bairro Jardim Bom Retiro? (1) Ainda, a
Secretaria de Transportes e Transito tem conhecimento da necessidade de melhorias de sinalizagdo na regido
do referido baldo de acesso? (2) Se sim, para quando esta previsto os servigos? (3) Se ndo, hd possibilidade
de realizar vistoria no local?

1- Houve um reforco na sinalizagdo do local ha aproximadamente 2 meses, o que

minimizou os impactos no trénsito, juntamente com a fiscalizagdo em diferentes horarios
no local.
2- Os servigos ja foram executados.

3- Respondido acima.

Fotos do local:
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Limitados ao exposto, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

St dormepag sl

Mauro Haddad Andrino
Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretario
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